(1) Ephraëmus, Ehed. Jesu, Jo. Barcursus, etc., ap. Lamy, p. 49 s.

(2) SS. Hipparchus et Philotheus (anno 297), in Act. mart. or. t. 2, p. 12). Lamy, p. 44.

(3) Jacob. Nisib., p. 48. Josue Bar-Nun (sæc. ix), p. 46. Elias Damascenus. *Ibid.*, Joan. Bar-Abgari (900), p. 47 s. Ephraëmus : « Te, Domine, comedimus, te bibimus, etc., p. 24. Xenaias Mabugensis (485-522) : « Ideirco *vivum Dei vivi corpus* confitemur nos accipere, non autem nudum et simplex hominis mortalis corpus : similiter et *vivum vivi sanguinem* in omnibus sacris haustibus accipimus, non nudum hominis nostri similis sanguinem, ut Hæretici opinantur. (Il s'agit ici des Nestoriens qui reconnaissent en Jésus-Christ deux personnes. Notre auteur tire contre eux un argument du dogme de l'Eucharistie). Non

plit cet adorable Mystère? Par la vertu des paroles qui opèrent la présence de Dieu : ici le texte est d'une énergie à laquelle notre langue ne peut atteindre (1). En vertu de ces paroles mystérieuses, le pain est changé au corps de Notre-Seigneur, et le vin en son sang. Après la consécration, il n'y a plus de pain, mais à sa place le corps du Christ; il n'y a plus de vin, mais à sa place le sang du Sauveur. Les espèces seules demeurent. Voilà ce que la foi nous enseigne, ce qu'il faut croire sur l'autorité de la parole du Christ (2). Quand Jésus était sur

enim panem sanctificatum corpus suum appellavit, neque vinum solummodo benedictione cumulatum, sacrum sanguinem suum nuncupavit, sed *dixit unumquodque eorum vere suum corpus et sanguinem esse*, sicut scriptum est : *Accipit Jesus*, etc., p. 32.

Maruthas Tagritensis : « Verum nunc quotiescumque ad corpus et sanguinem accedimus, eaque super manus nostras accipimus, sic credimus nos corpus amplecti, et carnem ex carne ejus, osque ex ossibus ejus fieri, sicut scriptum est. Nam etiam christus *figuram et speciem* (mieux *typum et figuram*) *hand ipsum appellavit sed dixit: vere hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus.* Ap. Lamy, p. 6.

אח גיר משיחא לא קריהו טופסא ודמוחא אלא  
דשריאתי הנא איתוהי פגרי והנא איתוהי דמי

S. Jo. Maro : Spiritus Sanctus, qui in uterum Virginis descendens, carnem illam, quæ ex ipsa erat, corpus et sanguinem Verbi Dei effecit, idem super altare descendens, panem et vinum ibi posita, effecit corpus et sanguinem Verbi Dei, quæ ex Maria Virgine assumpsit, per sacerdotem qui sacerdotali munere fungitur, et liturgiam celebrat. P. 29.

V. d'autres passages du même genre dans les *Horæ Syriacæ* du Card. Wiseman, p. 56 ss., et dans Nairon, Euoplia, p. 136 ss., p. 161 ss.

(1) Joannes Darenensis (sæc. viii) : *Incipit autem qui ministrat et repetit preces deificas (צלוחא עבדה אלהא), corpus scilicet efficientes et sanguinem Dei.* » P. 36.

(2) S. Jo. Maro : « *Hoc est corpus meum.* Hæc autem sacerdos recitat ut ostendat, ipsum etiam nunc esse, qui species hasce super altare impositas voluntate Patris sui et operatione Spiritus sancti per sacerdotem qui cruces format et verba profert, consecrat. Non enim qui ministrat, sed qui super mysteria invocatur, consecrationem efficit. Igitur statim atque sacerdos ex persona Salvatoris nostri verba

la terre, la nature humaine seule était visible à tous les regards : de même ici Dieu se cache sous les espèces sacramentelles (1). Les monuments ecclésiastiques de la Syrie, cher-

hæc profert : Hoc est corpus meum, *panis in corpus Domini nostri, et vini mixtum in ejusdem pretiosum sanguinem transmutatur, etiamsi species remaneant.* » Page 28. — Ebed-Jesu (4285-4317) : « Hoc itaque præcepto dominico mutatur (משחהלה) panis in sanctum ejus corpus, et vinum in pretiosum ejus sanguinem. P. 56. Cette expression mutare, mutari (משחהלה), est très-souvent employée dans les monuments syriaques pour désigner la transsubstantiation. V. Nairon, Euoplia, p. 155, 154, 160, 166.

S. Ephræmus : Ne reputes quæ hic panem, quodque vinum vides, eadem hæc existere : minime, frater, nolito hoc credere. Precibus sacerdotis, sanctique Spiritus adventu, panis fit corpus, vinum sanguis. P. 22.

S. Isaac Magnus (460) : « Vidi mistam ejus lagenam, et pro vino sanguine plenam, et pro pane positum corpus in medio mensæ. Vidi sanguinem et expavi, vi'ti corpus et obstupui. Innuit illa (fides) : Comede, inquit, et sile; bibe, noli scrutare, puer. » P. 23.

S. Jacobus Sarugensis (451-521) : Corpus suum divisit Dominus in mensa. Equis autem hoc esse corpus ejus negare ausit? Ipse Christus dixit : *hoc est corpus meum*, quisnam hoc verum esse non fateatur? Si quis abuat, non est discipulus Apostolorum. Apostoli enim dietis fidem habuerunt, viventem et cum ipsis cœnantem comederunt... At illo temporis puncto, quo apprehendit panem, corpusque suum dixit, panis non fuit; sed ipsius corpus, quod admirantes edebant; edebant corpus ejus, qui apud ipsos in mensa accumbat : ejusque bibebant sanguinem, et audiebant vocem docentis. » P. 25.

(1) V. S. — Dionysius Bar-Salibi (sæc. XII) : Dicuntur corpus et sanguis, quia non id sunt quod videntur. Nam oculis quidem videntur panis et vinum esse, verum intelliguntur et sunt corpus et sanguis Dei. Et quemadmodum ipse Jesus non videbatur nisi homo, et Deus erat, sic ista videntur panis et vinum, sunt autem corpus et sanguis. » P. 40.